1

长卫健发〔2024〕84 号

关于举办 2024 年长宁区家庭医生工作室

技能竞赛活动的通知

区医管中心、同仁医院、区疾控中心、区疾控精卫分中心、

区妇幼所、区社区卫生协会、各社区卫生服务中心：

为进一步提升基层医务人员开展医防融合健康管理、医

学科普健康促进的综合服务能力与水平，树立家庭医生工作

室的优秀典型，更好地为社区居民提供“优质+均衡”医疗

卫生健康服务，在第 14 个世界家庭医生日到来之际，区卫

健委、区医务工会联合组织开展长宁区家庭医生工作室技能

竞赛活动，具体内容通知如下。

一、参赛对象

（一）每家社区卫生服务中心安排 2个家庭医生工作室，

组织报名并参赛。原则上，全科医疗与公共卫生两个版块，

×××××文件

2

从家庭医生工作室中选取人员参与比赛。健康科普版块，以

家庭医生工作室团队形式参与比赛。

（二）参赛家庭医生工作室成立时间至少满一年，必须

为社区卫生服务中心实际对外公示的家庭医生服务团队。

（三）参赛家庭医生工作室报名时，须填写参赛报名表

（见附件），完善工作室主管及成员的具体信息，实际参赛

人员要与参赛报名表人员信息保持一致。参赛报名表统一报

送到区医管中心指定邮箱（chs309@163.com）。

二、竞赛内容

从全科医疗、公共卫生、健康科普三个版块，组织开展

专业理论和成果展示等技能竞赛。具体由区卫健委会同区医

管中心、同仁医院、区疾控中心、区疾控精卫分中心、区妇

幼所和区社区卫生协会分别制定各专项比赛方案并组织现

场实施。

（一）全科医疗版块

主办单位：区卫健委、区医务工会

承办单位：区医管中心、同仁医院

（二）公共卫生版块

主办单位：区卫健委、区医务工会

承办单位：区疾控中心（牵头）、区疾控精卫分中心、

区妇幼所、区社区卫生协会

（三）健康科普版块

主办单位：区卫健委、区医务工会

承办单位：区疾控中心、区社区卫生协会

3

三、奖项设置

（一）单项奖

全科医疗、公共卫生、健康科普三个版块分别设置单项

奖，比赛分数满分均为 100 分。其中，公共卫生版块设置单

项奖：一等奖 2 个、二等奖 4 个、三等奖 6 个。全科医疗、

健康科普以家医工作室为单位设置单项奖：一等奖 1 个、二

等奖 2 个、三等奖 3 个。

（二）综合奖

根据三个版块的每个参赛家庭医生工作室比赛成绩，综

合计算每个参赛家庭医生工作室的总得分，最终得出综合结

果比赛名次。其中，全科医疗 35 分，公共卫生 35 分，健康

科普 30 分，总分数 100 分。以得分高低排序，得出综合比

赛名次。综合比赛设置一等奖 1 个、二等奖 2 个、三等奖 3

个。

四、组织保障

（一）各社区卫生服务中心要高度重视家庭医生工作室

技能竞赛活动，积极选派业务能力强、综合素质高的家庭医

生工作室团队报名参赛，要把参与技能竞赛活动作为检验队

伍、提升能力、扩大影响的重要举措之一。要在单位内部经

常性组织开展服务能力提升相关业务培训、岗位竞赛活动，

充分调动医务人员的学习积极性、竞赛参与性，更好地为社

区居民提供优质、便捷、综合的医疗卫生健康服务。

（二）各活动承办单位要在区卫健委、区医务工会指导

下，精心策划、组织实施好技能竞赛活动。技能竞赛既要与

4

实际工作相匹配，起到岗位练兵、业务指导的作用，又要体

现出专业性、综合性，做到理论与实践相结合，医疗与预防

相结合，专业与通俗相结合，综合提升为社区居民提供健康

管理服务的能力与水平。

（三）区医管中心负责参赛家庭医生工作室综合成绩汇

总统计以及奖励证书统一制作。

（四）区卫健委、区医务工会积极搭建平台，组织开展

本区家庭医生工作室技能竞赛活动，制定活动总体方案，设

置比赛奖项，对获奖人员进行表彰与奖励。区医务工会指导

技能竞赛活动具体实施，为活动开展提供保障。

特此通知。

附件：参赛报名表

上海市长宁区卫生健康委员会 上海市长宁区医务工会

2024 年 5 月 6 日

- 5 -

附件

参赛报名表

参赛单位：（盖章）______________________

家庭医生工作室 1

工作室名称

工作室主管姓名、联系方式

工作室成员 姓名 年龄 岗位分工

家庭医生工作室 2

工作室名称

工作室主管姓名、联系方式

工作室成员 姓名 年龄 岗位分工

备注：参赛报名表，统一报送到区医管中心指定邮箱 chs309@163.com

- 6 -

上海市长宁区卫生健康委员会 2024 年 5月 10 日印发